

با ۴۵۵۰۰ تومانی چه چیزی می‌توان خرید؟ یارانه؛ کالاهایی که آب می‌رود

پاسارگاد: قیمت چند کالا که بیشترین سهم در سفره غذایی خانواده‌ها را دارند، کمتر یا برابر یارانه ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی است؟ در این یارانه‌های سال که از اعیان یارانه نقدی به خانواده‌ها می‌گذرد، قدرت خرید این یارانه چه تغییری کرده و آیا با آن می‌توان مواد غذایی یک ماه را با این میزان یارانه خریداری کرد؟ براساس گزارش شاخص بهای مصرف‌کننده و متوسط قیمت کالاهای خوراکی در تیرماه، تورم سالانه ۴۴/۲ درصد و از ۵۳ قلم خوراکی منتخب، ۳۸ قلم درصد تغییر سالانه بالاتر از نرخ تورم نقطه‌ای ۴۳ درصد داشته‌اند. سبد مشخصی از کالاهای خوراکی برای خانواده‌های ۴ نفره شامل ۱۰ کیلو بونج ایرانی، ماست، پنیر، کره، حبوبات، گوشت گوسفند، گوشت گاو، مرغ، پنیر، تخم‌مرغ، روغن، رب گوجه‌فرنگی، قند و شکر، خیار، سیب‌زمینی، پیاز، گوجه‌فرنگی و جای حدود یک میلیون و دویست هزار تومان خواهد بود. این در حالی است که مبلغ یارانه‌ای که به این خانواده تعلق می‌گیرد ۱۸۲ هزار تومان است که با آن تنها می‌توان یک کیلو و نیم گوشت گوساله تهیه کرد. این در حالی است که کل هزینه خوراکی و آشامیدنی ماهانه یک خانواده در سال ۲۷۵،۹۰۰ هزار تومان بود که مبلغ یارانه در آن زمان ۶۷ درصد این هزینه را پوشش می‌داد. به راستی با یارانه ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی چه چیزی می‌توان خرید؟ پاسخ به این پرسش در سال جاری چندان سخت نیست چرا که طیف وسیعی از کالاها را نمی‌توان نام برد که با یارانه ماهانه بتوان تهیه کرد.

نتیجه در یک دهه بر سر سفره خانواده‌ها آمد
 بر اساس گزارش بانک مرکزی از بودجه درآمد خانوار، در سال ۹۰ هزینه خوراکی و آشامیدنی خانواده‌ها سالانه ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان برآورد شده که با تقسیم بر کل سال، هزینه ماهانه برای این دست از کالاها ۲۷۵ هزار تومان می‌شود. در سال ۹۰، کل هزینه سالانه برای زیرگروه گوشت یک میلیون و ۸۴ هزار تومان، غلات و فرآورده‌های آن ۳۸۱ هزار تومان، انواع نان ۲۹۵ هزار تومان، شیر، فرآورده‌های آن و تخم‌مرغ ۴۸۵ هزار تومان، روغن و چربی ۱۴۸ هزار تومان، میوه‌های تازه ۷۳۶ هزار تومان، حبوبات ۵۴ هزار تومان و قند و شکر نیز ۵۳۲ هزار تومان بود. با تقسیم هزینه سالانه بر آنچه که خانواده‌ها در ماه خریداری می‌کنند، بیشترین هزینه به فرآورده‌های گوشتی با ۹۱ هزار تومان اختصاص داشت. با استناد به گزارش بانک مرکزی در سال ۹۰ متوسط مصرف سالانه برخی اقلام توسط خانوارها مانند برنج، نان، گوشت دام، گوشت پرندگان و تخم‌مرغ به ترتیب ۱۲۷ کیلوگرم، ۲۵۶ کیلوگرم، ۴۸ کیلوگرم، ۹۱ کیلوگرم و ۳۵ کیلوگرم

اعلام شده بود. متوسط درآمد پولی ناخالص در آن سال نیز ۱۲ میلیون و ۳۶۱ هزار تومان گزارش شده بود. شاید کمتر کسی تصور می‌کرد یک دهه بعد و در سال ۱۴۰۰، درآمد پولی ناخالص سال ۹۰ اجاره‌دوماه آیرماتی ۶۵ متری و یک خوابه در شیخ بهایی باشد این در حالی است که رهن کامل واحدی درونک با همین مترهاژ در سال ۹۰ حدود ۲۰ میلیون تومان بود. نرخ دلاری یارانه‌ها در سال ۹۰ حدود ۳۸ دلار بود که در سال جاری به یک دلار و ۶۰ سنت رسید.

تمام آنچه که می‌توان با ۴۵۵۰۰ تومان خرید
 هفته گذشته خبر افزایش قیمت برخی کالاهای لبنی و هویج، مهم‌ترین سوز اقتصاد فضای مجازی بود؛ جایی که قیمت یک نوع ماست که تا چندین پیش ۱۷ هزار تومان بود به دیه‌ای ۵۰ هزار تومان رسید و حتی از یارانه ماهانه یک نیز فراتر پیشتر است. اگرچه که برای بار چندم طی یک سال اخیر قیمت مواد لبنی افزایش می‌یافت، اما بالا رفتن قیمت این خوراکی، خطر حذف سفره خانوارها را بیش از پیش افزایش داده و اگر روند فعلی قیمت‌ها ادامه یابد، چه بسا این نگرانی به واقعیت تبدیل شود. بر اساس آنچه مرکز آمار در گزارش تیرماه خود منتشر کرده بود، قیمت هر کیلوگرم ماست حداکثر ۱۹ هزار تومان اعلام شده بود که فاصله معناداری با آنچه مصرف‌کنندگان در بهار تجربه می‌کردند، داشت. در همین راستا، قیمت هویج به کیلو ۳۰ هزار تومان و حتی پیشی گرفتن از قیمت موز نیز یکی دیگر از رخدادها بازار بود. اما به راستی با یارانه ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومانی که نرخ دلاری آن تنها ۳۰ سنت با خط فقر مطلق که بانک جهانی اعلام کرده، فاصله دارد چه چیزی می‌تواند بخرد؟ برای پاسخ به این پرسش به سراغ چند خرده‌فروشی مواد غذایی رفته و قیمت‌های شان را بررسی کردیم. با یارانه ماهانه یک فرد می‌توان برخی مواد خوراکی از گروه لبنیات مانند «کره، پنیر، خامه و بسته ۹ عددی تخم مرغ»، «ماست سون و یک خلمه»، «۱۱ عدد نان سنگک» و «یک کیلو و ۵۰۰ گرم بونج ایرانی» خریداری کرد. لازم به ذکر است که هیچ کدام از این گروه کالاها را نمی‌توان با یکدیگر و در یک ماه با پول یارانه خریداری کرد. قدرت خرید یارانه نقدی در تمام سبدهای و بلندی‌های اقتصادی کشور، چه در دو تجربه تحریم و چه در پس از افزایش نرخ بنزین، کاهش شدید یافته است و به نظرمی‌رسد «هزینه‌ای» که به اقتصاد کشور تحمیل می‌کند، بیش از آن چیزی است که بتواند برای یک خانواده ایجاد کند. در این شرایط که تقریباً هر روز خبر یا مصاحبه‌ای پیرامون «احتمال افزایش قیمت برخی کالاها» منتشر می‌شود، بهتر است از افراد آسیب‌پذیر در برابر این موج گرانی به گونه دیگری محافظت شود. روزنامه اعتماد

از اجراهای مجازی حمایت می‌کنیم

گفت‌وگوی پاسارگاد با رییس اداره فرهنگ و ارشاد سیرجان؛



عکس: امین ارجمند | پاسارگاد

هنری و موسسات فرهنگی نمی‌افتد و حتی بجه‌های تئاتر برای تمرین در مجموعه‌ی فردوسی باید اجاره هم بدهند؟

هزینه‌ی کمی است که انجمن نمایش می‌گیرد. توافق بین خودشان بوده و ما دخالتی نداشتیم. در جلساتی که با برخی شرکت‌ها در شورای فرهنگ عمومی داشتیم، حمایت از موسساتی که زبان دیدند در دستور کار قرار گرفته است. آقای حسن‌پور قول‌هایی داد. اگر کسی مراجعه کند ما به بانک معرفی می‌کنیم. خریداری آثار تولید هنرمندان سیرجانی توسط شرکت‌های معدنی از دیگر کارهایی بود که پیگیری کردیم.

در این دو ساله روان مردم به شدت پزیشان شده و جای خالی اجراهای

آرامش بخش هنری و فرهنگی در زندگی مردم خالی‌ست. چرا امکان اجرای زنده و لایو اینستاگرام را برای گروه‌های موسیقی و تئاتر شهرستان فراهم نمی‌کنند؟

تا الان درخواستی نداشتیم. این کار را معراج اندیشه برای برنامه‌هایش انجام داد. ما حمایت می‌کنیم. با استان هم هماهنگ می‌کنیم. حتی می‌توان با اجرای زنده طی کمی روحیه‌ی جامعه را بالا ببرند.

به عنوان سوال آخر. تکلیف کتابخانه‌ی بسته‌مانده‌ی زنده‌یاد صفارزاده چیست؟

قرار است معراج اندیشه کتابخانه‌ی کوچکش را به این مجموعه اضافه کند و همین جا سانش راهدانازی شود.

بحث تئاتر در وزارتخانه ایجاد شد. فعلا تا مشخص شدن ساختارها تکلیف این مجموعه روشن نیست. برای همین فعلا دست نگه داشتیم. آنجا فعلا بجه‌های تئاتر تمرین می‌کنند.

قرار است با آمدن وزیر جدید و تغییرات وزارتخانه، شرایط برای هنرهای مثل تئاتر سخت شود؟

نه فقط ساختار اداری عوض می‌شود.

آیا قرار است کاربری هنری مجموعه‌ی فردوسی تغییر کند؟

نه. هیچ برنامه‌ای برای تغییر کاربری مجموعه‌ی فردوسی وجود ندارد.

در حالی که در دوران کرونا، وزارت ورزش از باشگاه‌ها حمایت می‌کند و برایشان وام در نظر می‌گیرد. این اتفاق برای حمایت از آموزشگاه‌های

مجتمع‌های فرهنگی باید به موسسات فرهنگی و هنری اجازه داده شوند. اینجا هم درخواست شده بود کافه‌هنر شود برای دادن خدمات همزمان به هنرمندان و تماشاگران اجراهای هنری در کنار یک نگارخانه برای نمایش آثار هنری. دو ماه قبل از کرونا راهاندازی شد در حالی که مجوزهای لازم داشت، روند اداری‌اش را طی می‌کرد تا اینکه کرونا آمد و کار کافه به تعطیلی‌ها خورد و قرارداد کافه بسته نشد. تئاترها تعطیل شد. هزینه کرده بود اما درآمدی نداشت. قرار شد از این مجموعه پرود، دلیل تعطیلی‌اش این بود.

حالا برنامه‌ی شما برای این مجموعه چیست؟

تا سه ماه پیش قرار بود آنجا تئاتر شهر راهاندازی شود اما اخیرا یک تغییراتی در

بود. ماسک بزنند. یا دیگر مراسم‌ها مثلا نذری‌ها را بیرون بر کنند. فاصله اجتماعی رعایت شود. در این میان سازمان تبلیغات هم برای عزاداری نیاز به محیط روباز داشت برای رعایت همین دستورات العمل‌ها.

برای تعزیه هم که مجوز داده بودیم در جلسه ستاد کرونای شهرستان بررسی شد. دیدند که ساعت برگزاری تعزیه زیاد است. چهار ساعت طول می‌کشد. ستاد کرونا تشخیص داد که برگزار نشود. با این حال گروه‌های تعزیه که شرایط پروتکل را کامل رعایت کرده بودند، اجرا کردند.

در مجموعه‌ی فردوسی یک کافه با هزینه‌ی شخصی برای هنرمندان راه‌اندازی شده بود. چرا تعطیل شد؟

مسئول کافه هیچ قراردادی با اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی نداشت.

فرهنگی بصورت مجازی، حال باید دید چقدر بستر این فعالیت‌ها بصورت مجازی فراهم است:

در حالی که به خاطر شرایط همه‌گیری تعزیه‌خوانی را ممنوع اعلام کردید، حیاط تالار فردوسی را در اختیار یک گروه عزاداری گذاشتید.

قبل از ماه محرم بخشنامه‌ای برای سازمان تبلیغات آمده بود که طبق آن برای عزاداری‌ها بند بند شرایط گذاشته بود. یکی همین که در فضای باز برگزار شود. برگزاری هم با یک سوم و یک چهارم ظرفیت باشد. بخشنامه‌ی کشوری بود.

نمی‌شد تعزیه را هم با رعایت همین بخشنامه برگزار کرد؟

در تعزیه اول مجوز دادیم برگزار شود با رعایت پروتکل‌ها. ضوابط گذاشته شده

جناب آقای دکتر عباس تقی‌زاده
 مدیر کل محترم روابط عمومی استانداری کرمان

بانهایت تاسف درگذشت والده گرامیتان را خدمت جنابعالی و خانواده محترمتان تسلیت عرض می‌کنیم. از خداوند متعال برای آن عزیز از دست‌رفته غفران واسعه‌ی الهی و برای شما و دیگر سوگواران صبر و اجر مسئلت داریم.

هفته‌نامه پاسارگاد

گفتند که ایام برد سوز فتمت را هرروز که آمد دلم فروخته‌تر شد

به مناسبت نخستین سالگرد درگذشت

شادروان محمد شول

روز دوشنبه اول شهریورماه ۱۴۰۰ از ساعت ۱۷:۳۰ در محل آرامستان سیرجان (خیابان فردوسی ۴) حاضر می‌شویم تا یاد و خاطره او را گرامی بدریم و برایش از درگاه خداوند رحمان و رحیم طلب رحمت کنیم. با توجه به همه‌گیری نگران‌کننده بیماری کرونا حفظ سلامت خوبسازندگان و دوستان گرامی برای ما در اولویت قرار دارد. از همین‌رو حضور نیافتن عزیزان برای مان قابل درک است. امیدواریم که هر چه زودتر زندگی روی خوش خود را بر همگان نمایان کند.

خانواده شادروان محمد شول

گفت‌وگو

هفته‌تجدیدپدیوند
 مسئولان با مردم و یاد
 و خاطر شهیدان
 رجایی و باهنر گرامی باد

شورای اسلامی شهر سیرجان

«سپاس بی‌کران ای قهرمانان مهربان»

روز پزشکی شهر سیرجان
 کرآی بلا

شرکت کفر روش سیرجان
 GOHAR RAVESH SIRJAN CO.